การไต่สวนดังกล่าวดําเนินการโดยกระทรวงเกษตร (Department of Agriculture: DA) ซึ่งอาจนําไปสู่
การปรับเพ่ิมอัตราภาษีนําเข้า หรือการกําหนดมาตรการจํากัดการนําเข้า หากผลการสอบสวนยืนยันว่าการนําเข้าที่
เพ่ิมขึ้นได้ก่อให้เกิดความเสียหายต่อเกษตรกรภายในประเทศ

ขอบเขตของการสอบสวนครอบคลุมผลิตภัณฑ์ข้าวหลากหลายประเภท ได้แก่ ข้าวเปลือก (paddy) ข้าว
กล้อง (brown rice) ข้าวสาร (milled rice) และข้าวหัก (broken rice) โดยพิจารณาข้อมูลในช่วงปี 2563 (2020)
ถึงเดือนสิงหาคม 2568 (2025)

ปัจจัยที่นําไปสู่การไต่สวน การดําเนินการคร้ังน้ีเป็นผลมาจากคําร้องของกลุ่มอุตสาหกรรมภายในประเทศ
ซึ่งหน่วยงานภาครัฐพบหลักฐานเบ้ืองต้น (prima facie) ว่ามีความเสียหายร้ายแรง หรือความเสี่ยงที่จะเกิดความ
เสียหายดังกล่าว อันเน่ืองมาจากการเพ่ิมขึ้นของปริมาณการนําเข้า

ขณะเดียวกัน การไต่สวนยังครอบคลุมการประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจในภาพรวม อาทิ ความเสี่ยง
ต่อภาวะอุปทานขาดแคลน และผลกระทบต่อผู้บริโภคภายในประเทศ

สําหรับผลกระทบต่อการค้าข้าวโลกน้ัน พัฒนาการดังกล่าวมีนัยสําคัญต่อการค้าข้าวในตลาดโลก
เน่ืองจากประเทศฟิลิปปินส์ เป็นหน่ึงในผู้นําเข้าข้าวรายใหญ่ที่สุดของโลก และเป็นตลาดหลักของประเทศผู้ส่งออก
สําคัญ เช่น ประเทศเวียดนาม

ในช่วงต้นปี 2569 (2026) ประเทศเวียดนามมีสัดส่วนการส่งออกข้าวไปยังประเทศฟิลิปปินส์ สูงถึง
ประมาณ 87% ของปริมาณนําเข้าทั้งหมด ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่ามาตรการจํากัดทางการค้าใด ๆ ที่อาจเกิดขึ้น จะ
ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสําคัญต่อประเทศผู้ส่งออก โดยเฉพาะเวียดนาม รวมถึงโครงสร้างและทิศทางของตลาดข้าว
โลกในระยะต่อไป

ตามเวลาเกาหลี
(Korea Standard Time: KST) ของวันที่ 20 เมษายน 2569 ขณะเดียวกัน กระบวนการย่ืนประมูลผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (electronic bidding) มีกําหนดจัดขึ้นในช่วงเวลา 10:00–11:00 น. (KST) ของวันที่ 21 เม.ย. 2569

สําหรับรายละเอียดการประมูลข้าวระหว่างประเทศคร้ังที่ 2 ประจําปี 2569 (2026) โดยองค์การ Korea
Agro-Fisheries & Food Trade Corporation (KAFTC) ซึ่งครอบคลุมชนิดข้าว แหล่งกําเนิด มาตรฐาน ปริมาณ
ระยะเวลาการส่งมอบ และท่าเรือปลายทาง ดังน้ี